cap. 42.

Tribuni plebis popularē potestatē lege populari celebrabant
h. e. potestatē (i. e. magistratum suū) popularē (populo
suauem) lege populari (populo accepta, quales sunt agrariae &c.)
celebrabant h. e. iactabant, commendabant, sic expl. celebrabant,
sicque infra occurrit, non angebant, vt Gebhard. explicat,
quę notio nec occurrit, nec hue quadrat. Liuius dicit, non quid
fecerint tribuni, sed de conatu eorum ac studio aliquid efficien-
di, nempe gratia popularis captandæ

cap. 45.

(Increpat Veientes Etrusciique Romanos, eorum discordi-
am putantes esse fidem timoris celandi gratia:) Simulationem
intestinæ discordiæ remedium timoris inveniuntur: & consules ma-
gis non confidore, quam non credere suis militibus &c.) Senatus
planus. Dicunt: Romanos simulatione intestinæ discordiæ, tanquam
remedio (h. e. p̄textu) timoris vti: sed, si quis vere rem asti-
met

met, consules magis non confidere militibus, h. e. confidere, eos fore fortiter rem gesturos, quam non credere eis h. e. eorum fidei, si eos aliena ab ipsis esse voluntate: breuius; Consules potius desperare de militum virtute, quam de eorum fide. Hic est sensus. Ut omnia, ita postrema: nouum seditionis genus &c. irridendi caussa a Veientibus proferri palam est. Facilior sensus foret, si pro & consules &c. legeretur sed vel at: quae mutatio est facilis: sed vel sine ea sensus constat.

ca. 46.

Vix explicandi ordinis statum Etruscis fuit) Gronou. recte coniicit ordines. res ipsa postulat, & Liuius amat gerundiis ut ita, ut casum verborum suorum regant. Sic v. c. IV, 55 quam impediendo id, quod petebant, expr. pro qua impedienda: ubi facile tiro hæreat.

c. 56.

Facile & contemnit de iure diffendo perturbare Lætorium poterat) & hic otiosum est sensumque impedit, ut quisque videt. Contra eius sc. Lætorii suppleri debet ad iure. Quare puto vel Liuium pro et scripsisse eius vel legendum esse: Fati-le tam contemnit. Fortasse tam compendio scribendi exaratum erat t, virgula supra polita: inde fecit librarius et, ele-mento e ex præced. voce facile sumto.

c. 58. prope fin.

Omnis sua fronte motam remittere industria) Dicit: Milites, si Appius eos adhortatus erat ad laborem, eo pigriores factos, odio Appii imperatoris impulsos. Clericus tentat no-ram. Sed locus salutis. Drak. motam expl. incitatam, ut ad sua fronte referatur; at industria sua fronte incitata durum est. Ego motam explico coeptam. mouere est incipere, v. c. I, 17 cum sensissent ea moueri i. e. incipi. cui loco similis est Ouid. Metr. 45 testatus — Deos, ec. se prohibente, moueri. Mouere vero dicitur etiam bono sensu.

cap.

c. 59.

nemo ullius nisi fugae memor.) & ullius neutrum esse posse non nego: at dubito, an sic loquantur probi scriptores. *puto post ullius excidisse rei.*

c. 65. prope fin.

Impetu capto) dubito, an sic vel Liuius alibi vel alii scriptores probi dicant. Conatus quidem capere dixit Liuius III, & An propterea & *impetum capere* hic dixit? Centies Liuius dixit *impetu facto*, quidam & hic? — *Capto & facto* facile commutantur: cogites P & F facile confundi & literas deinde transpositas esse. legerim ergo hic *facto*. At forsitan aliis *impetum capere* exquisitus est, (quia nusquam alibi occurrit): non inuideo: quanquam sepe vidi, ea ab interpretibus in elegantia numerari, que scriptores ipsi, si in vitam redire iis licieret, forsitan vel pro virtutis habituri fuissent. De hac re alibi.

Lib. III.

c. 5.

Qui (hostes) — nulla — vi sustineri potuere, cum compulsi in castra Romani — ob siderentur, nec sive nec viribus parerunt venissetque in periculum summa rerum, ni T. Quintius peregrinis copitis cum Latino Hernicoque exercitu subvenisset)

Primum totus locus male cohæret. Jo. Fr. Grönouius has scopas dissolutas ita vincit, ut legat: *quin compulsi — Romanos ob siderent, vel: Quum compulsi — venisset in periculum Alcensio: potuere. Compulsi — Romani rursus ob siderabantur.* Adeo sibi non constat. Omnes haec coniectura nimis recedunt a vulgata & codicibus: Distinctione puto locum iuuandum, post potuere ponendum punctum, ac pro *venissetque leg. venisset utique: vii a præced. syllaba & absorptum est.* Sic egregie cohæret oratio. Deinde verba *peregrinis copitis negotium faciebunt Cel. Drakenborchio*, qui duplice modo sanare locum tentat: i) vel transpositis verbis: *ni T. Quintius cum pere-*

*peregrinis copiis, Latino Hernicoque exerc. &c. quæ appositiō, (nam copiæ peregrinæ sunt Latinus Hernicusque exerc. vid. c. 4.), eti otiosa videatur, Liuiō tamen non indigna est, qui V, 19 similiter dixit: *Peregrina — iuuentus Latini Hernicique* 2) vel leg. *pereuntibus copiis*, vt sit datiuus referaturque ad Romatos, quanquam nimis longe a vulgata recedit, pro quo tolerabilius foret *periturus*. Ego puto 1) vel *peregrinis copiis* esse Gloffema τῷ cum Lat. Hern. exerc. 2) vel, cum datiuus desiderari videatur, ad quem subuenisset referatur, vīdendum, an pro *peregrinis* legi possit *peregris* vel tempore *agerrimis* vel *propere agerrimis* vel simile quid. Aegræ, per agræ, *agerrimæ copiæ* sunt maxime afflicte, sollicitæ ac fere ad desperationem redactæ. nam forsitan forte vocabulum hic requiritur. *propere* & *pere* facile permutari potuere: ex tempore i. e. in tempore, zu rechter Zeit, prima syllaba excidere posuit. Sic proprius accederemus ad vulgatam. At quis in tantis tenebris certi quid definire ausit?*

cap. 16.

mansuetum id malum & per aliorum quietem malorum semper exoriens, tumque esse peregrino terrore sōpitum videbatur) Sermo est de seditionibus tribunorum sollemnibus. Locus, ut nunc est, non cohæret, legendumque, cum Signorio, tum esse sine τῷ que. Posit tamen etiam que, quod in omnibus codd. esse videtur, cum seq. esse conjungi & inde effici qui esse pro quiescere vel quiescere. Eleganter dicitur: *malum sōpitum quiescit*: Solent sic elegantes spriptores pro uno verbo duo ponere, vt posterius effictum, modum, exitum &c. exprimat. sic *constrictum teneri* pro *constrictum esse*. Bos *rupto iacuit corpore* ap. Phædr. pro *rupta est*: tellus sanguine *madesfacta tepet* pro *madesfacta est*: & sexcenta alia, quibus, vt Oraatores, ita poëtae maxime abundant.

cap. 17.

Non, quicquid Patrum plebisque est, consules, tribunos, De-

os

os hominesque omnes armatos opem ferre (Capitolio), in Capitolium currere (scilicet.) Memorari hic Deos inter eos, qui Capitolium defendere iubantur, ineptum videtur: nam ut et armatos & currere in Capitolium ad solos homines referatur, tamen vix Dii hic locum habere videantur. primum videamus, an defendi possint sic, ut dicamus, Valerium consulem, qui hic loquitur, feruidiore oratione hic vti, ac seruore animi abreptum, cum omnia, quae sciret, in auxilium vocaret, Deos simul immiscuisse, praesertim cum in periculo esset Capitolium h. e. ædes Iouis, quem ut patrem venerarentur. Si tamen hic locus ita non videatur posse defendi, videamus, quid et Deos commode substituantur. J. Fr. Gronovius concinit ciues. At 1) ciues a Deos longe abit 2) ciues hominesque non bene iungi puto. Ego legerim eos, ut referatur ad praecedat. Patres, plebem, Consules, tribunos; Nostri dixissent; eos, inquam scilicet. Est haec repetitio non inutilata. Deos autem & eos facile confunduntur. sic supra I, 19 Cel. Dukerus pro Deorum conjic. eorum: & magnus Lipsius ap. Valer. Max. I, 1, 14. quamque etiam merito infessos Deos reverenter, pro Deos leg. eos.

cap. 19.

At enim diuinis humanisque obruti sceleribus diaina & humana sclera, que & infra XXIX, 18. extr. leguntur, non absurde dicta videbuntur ei, qui nouit, adiectione subinde obiectum notare. Scelerata diuina & humana sunt scelerata aduersaria Deos & homines commissa. sic muliebre certamen supra I, 57 est certamen, non mulierum, sed de mulieribus, quae scilicet earum præstantissima esset. sic timor externus II, 39 cum externi timentur: sic terror externus III, 10 & terror peregrinus III, 16. sic impii dii occurruunt ap. Tac. Ann. XVI, 31 i. e. qui in rebus magicis, in perniciem aliorum, argue adeo impie & ab impiis aduocansur.

cap.

C. 23. non proc. ab in.

Hæc celeriter Roman, ab Roma in Castra Antium perlata.
 Ab Roma rectum: nam præpositiones nominibus urbium iungi notum est. At *vñ* in Castra Antium non placent. Hic etiñ non ignoro scriptores & græcos & latinos, que ad urbem aliquam gesta sunt, ea ita narrare, ut in urbe ipsa gesta videantur (sic v. c. Aelian V. Hist. II, 25 memoratur pugna in *πλαταις* h. e. ad Plateas, v. ibi summus Perizon. Et Liuius V, 8 dixit: nec Veis gestares i. e. ad Veios), tamen hic *in Antium* vel delendum existimo, tanquam e margine textis inseratum, vel transpositis verbis legendum *Antium in castra*. Sic solet Liuius cum aliis scriptoribus bonæ note, v. c. V, 12 non proc. ab in. Namque *Veis castra*, que amissa erant, recuperata i. e. ad Veios: ubi, si dixisset: *castra Veis*, perperam de mea sententia dixisset.

C. 52. non proc. ab init.

Scituros, quod sine restitura potestate redigi in concordiam res nequeant.) J. Fr. Gronouius pro quod leg. quam: quia non pati vult, latinos probos quod cum verbo finito pro accusatio cum infinitivo usurpare: unde omnia eiusmodi loca corrigenda putat. In quo habet, ut notum est, Iac. Perizonium, virum ingenii, industrie subtilitate ac doctrinæ exquisitæ vertute præstantissimum, maxime aduersantem, qui ad Sanct. Min. III, 14, 16 defendit acriter, nec indebet, pri- ficos quod cum verbo finito pro accusatio cum verbo infinito dixisse, atque ita dico, quod; credo, quod; & similia non barbare dici. Magnus Gesnerus ad Heimac. fund. stili p. 33. assentitur Gronouio ac dicit, Perizonium, licet *in quod* pro accus. e. infinito tam acriter defenderit, nuncquam tamen illa forma ipsum vsum. In quo errat. Locutus est sic Perizonius, quanquam raro, v. c. iii Addendis ad Sanct. Min. ad p. 525 ait: *Et notabile, quod omnia hec vocabula datuum habeant &c.* Ego, cuius non est sedere iudicem inter tantos Viros, loco-

**** 2

rum

rum tamen a τῷ παν Perizonio allatorum copia adductus mihi persuasi, apud priscos utramque rationem in usu olim sustinebat, atque ipos v. c. cum dixisse: *Dicunt me scire tum, quod sciām* (ut nostri: — *Sie sagen, ich wisse es, & daß ich es wisse*), ita tamen, ut deinceps prior magis frequentata sit, posterior, ut sit, paullatim obsoleuerit: hinc uti eam raro occurrere patet, ita intelligunt tirones, esse sibi ab ea abstinentiam, ut quibus nonnisi ea, quae cerebro occurrunt, ac propterea ἡ priscis ipsis venustiora visa sint necesse est, imitanda esse res facile docebat, nisi homines subinde, si quid vident, quod singulare rurum est, eo capi, id imitari solerent: quae vel superbia vel stultitia, et si in vestibus, non tamen in verbis ferenda est. Cæterum eandem rationem ap. Græcos obtinere notum est, ut modo accusat. c. infin. modo δέ, atque etiam διότι, (vid. v. c. Xenoph. Memor. IV, Πάρισεων διότι &c.) adhibeant. An itaque Gronouio, quam pro quod legenti, assentiar, est adhuc, quod dubitem. quam in quod ubique mutare durum est: librarios in uno vocabulo toties lapatos esse inhumanum est credere.

c. 62.

Prælium fuit, quale inter fidentes sibimet ambo exercitus, veteris perpetuaeque alterum glorie, alterum nuper noua victoria elatum) Locus saluus. de explicationis modo querendo. Genitius. veteris perpetuaeque glorie pendere ait Drakenb. a causa, quod intelligit; ut sit i. q. veteri perpetuaeque gloria, & cohaereat cum τῷ elatum ἐque, ac membrum alterum noua victoria. Assentire Drakenborchio, si Sallustius, cupidus variandæ constructionis, non Liuinus scripsisset. Ego potius puto, genitium istum pendere ab alterum. Alterum (int. exercitum) veteris perpetuaeque glorie dictum est, ut puer egregie indolis, mulier egregie forme &c. Verum hoc esse, docet Liuinus, qui v. c. III, 38 med. dixit: *in paucos preferocis avi- mi: quid similius?* Imo III, 36 non pr. ab in. simpl. rari adiutus eadem ratione dixit, licet nil præcedat, a quo regi videatur.

cap.

c. 69. in.

Fauentus, quæ inter — tales metus derreclationem militiæ &c.)
Metus explicari posse noui: nec pluralis me offendit, qui sci-
am mentiones &c. etiam occurseré ap. Liuium. Attamen mo-
tus malim. Sic semper Liuius, sicque de hac ipsa re libro
hoc extremo.

Alios consules — plebi adulatos aut acerbe tuendo iura ordi-
nis asperiorem domando multitudinem (i. e. plebem) fecisse 1)
duplex gerendum in do, tuendo — domando, in eodem com-
mate sic positum, ferri non arbitror posse: ac miror, nemini-
nem interpretum offendum. 2) domare ne conuenit quidem huic
loco, nisi cum Drakenb. explices de conatu domandi 3) qui
attente legit, sentiat tē domando percommode abesse posse,
Eliminandum ergo domando & pro eo scribendum quam ante-
Sententia sic plana ac facilis. Domando & quam ante quam
familia sibi sint, quamque facile propteret confundi potuerint,
monere non atinet. Erunt tamen, qui obiciant, quam ante
non exquisite dictum. Hæ duæ voculæ sponte intelliguntur:
Ergo abesse debent. Audio. At hæc regula si valerer, quot
vocabula apud priscos recidenda forent? Neque hic tamen
hoc additamentum plane otiosum esse sentient ii, qui pondus
orationis sentire solent. Si quis tamen vulgatum exquisitius
dictum credit, ei nolumus inuidere.

Lib. III.

c. 2. non proct ab in.

Reminiscerentur, quom maiestatem senatus ipse a patribus ac-
cepissent, quam liberis tradituri essent; ut quemadmodum plebs
gloriari posset, auctiorem amphoremque esse) (Consules hic lo-
quuntur incitantes senatum in Canuleium tribunum plebis).
Locus haud dubie vexatissimus & vera crux criticorum. J.
Fr. Gronouius legit: reminiscerentur, — tradituri essent, ut
(quemadmodum plebs gloriari posset) auctiorem amphoremque reciso tō
que: & ut explicat quibus modis & rationibus. Inest senten-

tia,

tia, fateor, at satis coacta & contorta. Drakenb. insistens Gronouii & Doujatii vestigiis coniicit: *Virum, quemadmodum plebs gloriari posset, auct. &c.* Quæ conjectura, aduersans latinitati, satis infelix est. *Vtrum non ponitur a probis scriptoribus nisi an sequatur.* Errant, qui *q̄d virum pro an hodie vtuntur.* Dukerus melius: *vt, quemadmodum plebs, gloriari possent, auctiorem &c. quod placet: ut reminiscerentur ad rā quam liberis tradituri essent referatur, sitque i. q. cogitarent veluti memor usurpatū, & ante quam lib., solita ellipsis intelligatur.* At reminisci non puto de futuro tempore apud priscos occurgere. Quare sic distinxerim: *reminiscerentur, quam (i. e. quantam) maiest — accepissent! quam (i. e. qualem: nunc questionem ponunt) liberis tradituri essent? ut scilicet hi, (liberi), quemadmodum plebs nunc gloriaretur, similiter aliquando gloriari possent, auct. — esse. plebs profecto a patribus nacta erat auctiorem amplioremque maiestatem, maxime tribunis pl. creatis: Jubent igitur consules reminisci senatum, quantam maiestatem sibi reliquerint patres: querunt deinde, qualem ipsi contra liberis suis reliqui essent, ut hi eandem aliquando gratiam patribus suis habere queant, quam hi patres patribus suis nunc habeant necesse sit. Vno verbo: Jubent consules senatores habere rationem liberorum suorum, qui aliquando patribus negligenter exprobrare possent: adiecta comparatione cum plebe, qua nunc maiestate sua augenda, liberis æque propiciat, ac prospectum ei fuerat a patribus. Sensus platiissimus. Conieci aliquando — *tradituri essent, neutquam, quemadm. plebs gl. posset, auct. amplioremque deleteo rā eff: tum quam foret pronom. relatum: neutquam fine verbī essent nt vt & initio rā quemadmodum conflata esset.* Similitudo certe inter *neutquam* & *ntatquem* intercedit non parua. At abiecta hac conjectura magis nunc placet Dukeri emendatio, ut vulgatam seruans, ita certior, praesertim aquata distinctione a nobis proposita.*

cap.

c. 6.

Cum in concionem & consules processissent — interrogantii tribuno — respondit] quis? unus e consulibus; debebat responderunt esse, quia consules præcessit. Est igitur oratio αναλύσεως, nisi vel leg. responderunt, vel dicamus, nomen Consulis excidisse: Alterutrum fere magis placet, quam dicere, Liuium oblitum esse, se de consulibus, nec de uno consule, paulo ante locutum.

c. 9.

Vrbem quoque, omnis etiam expertem ante certaminis, multitudine opificum ad spem prede euocata, obfudere parat sc. plebs.] Cum vrbis ista, e qua plebs armis pulsa dicitur, expertus omnis certaminis dici non possit, Drakenb. legit vel: omnis etiam certaminis experte certaminis, ut experte ad multitudine opificum referatur, qui ob lucrum mediū manent; vel: omnis etiam expertam certaminis: genituum enim τὸ expertus iungi posse docet Drak ad XXXX, 8, 4. posterius ipsi magis arridet. Non male. At tunc τὸ etiam moleustum est, cum statim precesserit quoque. Quid si pro etiam legamus iam, sensu praesertim flagitante?

cap. 13.

*De regno agitare: id unum dignum tanto apparatu consiliorum & certamine, quod ingens exsudandum esset, præmium fore.] Sermo est de Sp. Mælio, largitionibus frumenti regnum affectante. Drakenb. errat, cum exsudandum ad præmium refert, & præmium exsudare ait esse præmium maximo labore acquirere. Nego exsudare præmium dici posse. Imo exsudandum, si quid video, pertinet ad præced. certamine. exsudare certamen dicitur, vt exsudare laborem Liu. V, 5 deinde quod ingens exsudandum esset eleganter dictum pro inflabat. Proprie debebat Liuus dicere: certamine ingenti, quod exsudandum esset; sed τὸ ingens maluit ad sequens quod referre; non sine elegantia. nil notius. sensus: Mælium prævidisse, quantum certaminis **** sibi*

sibi instareret, quod tamen non credidit sibi exitio fore. pro exsudandum conieci aliquando: exsuperandum, exauriendum, ei audendum. At nunc danno has coniecturas.

C. 17. prope fin.

Cum potestas maior, tum vir — hostes — submouere, colleque — ceperunt) Hæc male coherentis Perizon. sic vincire tentat, vt pro colleque legat colles qui, vt qui referatur ad hostes: non male. Nec tamen opus, modo post submouere signum distinctionis maximæ ponatur. — submouere. Collesque — ceperunt int. hostes: quod facile e præcedid. hue trahitur, & sic alibi Liuius. Post punctum autem que statim poni, non mirum videri debet. Sæpe sic Liuius, Cicero, alii vid. v. c. Liu. IV, 20. — dono fixit. averteratque &c. ib. c. 40. in publico luctu. Fabiusque &c. Cic. ad Diu. IV, 1, §. 10. accedam. Trebatioque &c. XIII ep. 22 extr. ornaueris. Ex ipsiusque — confirmo. &c. Tac. Ann. XII, 32 in. Valens prærat. auctaque — fama &c.

et dictator — confedit (i. e. castra posuit) in utriusque ripis annis, qua sequi munimento (i. e. vallo) poterat, vallo interposito.) Explicari posteriora posse scio, vt nihil est, quod explicari nequeat: nempe quæ sc. parte: & sequi intell. ripas. Attamen legerim: quas assèqui munimento &c. i. e. quousque munimento s. vallo peruenire poterat. quas int. ripas, quid facilius? æque facile est quas sequi mutare in quas assèqui, cum as, quod librarius geminare neglexit, facile semel excidere potuerit.

C. 35.

Magnos animos magnis honoribus fieri: neminem se plebeium contemnru; vhi contemni desissent.) T. Faber, vt alibi scipius, ita hic nodum in seipso querit, ridicule opinans dicta, deinde omnia co. ea. contemnere se eleganter pro humiliter de se sentire, animi. demittere, vt recte Dukerus. Sic explicandus locus: neminem, se ab aliis omnino & maxime ab homini- bus

bus sua fortis amplius non contemnatur, (quod factum erat, cum in creandis tribunis mil. cons. pot. plebs plebeiorum ne semel quidem rationem habuisset) se ipsum contemnaturum h. e. minus magnifice de se sensurum, tunc plebeius esset: breuius: neminem non contentum fore sorte sua plebeia, si ab hominibus eiusdem fortis non amplius contemnatur, & in creandis summis magistratis non amplius prætereatur. Pro desissent igitur leg. desissent: possit tamen quoque desissent ita ferri, ut dicatur, nemo posse eodem modo, tanquam collectuum, plurali verbi iungi, quo quisque ei iungi notissimum est.

C. 49.

et tribunus plebis, vir acer nec infacundus, natus inter aduersarios superbum ingenium immodicamque linguam &c.) Hæc indicant, tribuno fuisse superbum ingenium immodicamque linguam: quod a mente Liui alienum est. Sermo hic est de M. Postumio tribuno militum cons. pot. Huius erat ingenium superb. & immoda lingua (cons. præcedd.), que irritando facile: a tribuno plebis, mimico eius, in voces inuidiosas impelli poterat. Ergo pro inter aduersarios haud dubie leg. in aduersario i. e. Postumio, quem accusabat. In & inter ob eandem scripturam facile & ubique permutantur: & e superbus prima littera s adhæsit rō aduersario, sicque factum esse aduersarios non mirum. Hæc hactenus.

Quicquid igitur est harum vel animaduersorum vel conjecturarum qualiumcunque, id lectorum & intelligentium & æquorum iudicio ita permitto, ut non modo, si vel paucas illis probauero, hæc suffragia pro magno laboris, non suauissimi illius quidem, fructu habiturus sim, sed etiam reprehensiones & modestas & argumentis fultas lubentissime ac cum gravissimi animi significatione accepturum me esse profitear.

Sed ut ad id, quod ista conscribendi occasionem præbuit, veniamus, Lyceum nostrum constituit, id pie atque FEDERICO AVGUSTO, Patri patrie longe indulgentissimo, qual-

***** 2

cunque

cunque modo declarandam, mensis huius diem tertium in fastis nomine *AVGVSTI* omnibus Saxonie ciuibus carissimo & lauissimo insignitum ornatumque orationibus, nisi eloquentiae laudem, at animi maximam pietatem pra se ferentibus, celebrare.

Hic Princeps, cuius presentis nuper virtutes non tam vidimus, quam admirati sumus, dignus utique est, cuius amore, quisquis virtutum vero splendore capit, ardeat, & cuius quoque laudes a nemine non quam maxime celebrentur. Quarum orationum haec erit ratio:

Primum ego, posta questione, an, ut homo omnino, ita maxime princeps virtus laudari possit debeatque, de laudibus Principis & Electoris nostri dicam, non illis adulatorie fidis, sed e re ipsa ducis.